
UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 
“Año de la Unidad, la Paz y el Desarrollo" 

RESOLUCIÓN VRIN N* 164 -2023-UNFV 

San Miguel, 25 de agosto de 2023 

Visto, el Oficio N* 490-2023-ICGI-VRIN-UNFV de fecha 09.08.2023, del Instituto Central 
de Gestión de la Investigación de esta Casa de Estudios Superiores, mediante el cual 
solicita el reconocimiento de cuarenta y tres (43) docentes investigadores de las diferentes 
Facultades de esta Casa de Estudios Superiores; y 

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto en el Artículo 148°...., incisos a) y b) del Estatuto de la 
Universidad Nacional Federico Villarreal, son atribuciones del Vicerrector de Investigación, 
entre otras, dirigir y ejecutar la política general y objetivos estratégicos de investigación 
científica y tecnológica de la universidad y las estrategias para su desarrollo y supervisar 

las actividades de investigación, con la finalidad de garantizar la calidad de las mismas y 
su concordancia con la misión, visión y metas de la universidad; 

=) Que, el Artículo 52° del Reglamento de Investigación, señala que, “Los docentes 
registrados en el Registro Nacional Científico Tecnológico y de Innovación Tecnológica — 

RENACYT, con filiación a la universidad, son docentes investigadores, están dedicados a 
la generación de conocimiento e innovación, a través de la investigación.”; asimismo en el 
Artículo 53* del referido reglamento señala que, “El Vicerrectorado de Investigación evalúa 
su producción en el marco del Registro Nacional Tecnológico y de Innovación Tecnológico 
RENACYT."; y el Artículo 56°, inciso b) Ser racionalizado con una carga lectiva de un curso 
por año (6 horas) o su equivalente semanal. Inciso c) Participar en eventos científicos, de 

0 ’% acuerdo a las normas de la universidad.”; 

giReglamento del Docente Investigador de la Universidad Nacional Federico Villarreal, cuyo 
'objeto es regular las actividades del Docente investigador de la Universidad, certificados 
por el Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología (CONCYTEC). Así como establecer los 
lineamientos para su evaluación; 

Que, mediante Oficio de Visto, el Instituto Central de Gestión de la Investigación remite la 

solicitud de cuarenta y tres (43) Docentes Investigadores, de las diferentes Facultades de 
esta Universidad, donde señala que los docentes investigadores han sido certificados con 

el Reglamento de calificación, clasificación y registro de los Investigadores del Sistema 
Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación Tecnológica — Reglamento RENACYT — año 
2018 — año 2021; así también, en el presente año a la fecha se cuenta con 58 docentes 
calificados en el actual reglamento RENACYT con filiación principal esta Universidad, de 
los cuales 15 docentes perciben la bonificación especial y 43 docentes investigadores han 
solicitado el reconocimiento ante el Vicerrectorado de Investigación como docente 
investigador; asimismo, se busca promover el reconocimiento a todos los docentes 
investigadores calificados por CONCYTEC, con la finalidad de destacar el compromiso que 
conlleva ser docente investigador en la Universidad Nacional Federico Villarreal; 

M



UNIVERSIDAD NACIONAL FEDERICO VILLARREAL 

SECRETARIA GENERAL 

... 

Pag. 02 

cont. RESOLUCIÓN VRIN N* 164 -2023-UNFV 

Estando a lo dispuesto por el Vicerrectorado de Investigación en el Proveido N° 0982- 
2023-VRIN-UNFV de fecha 24.08.2023 y de conformidad con la Ley N* 30220 — Ley 
Universitaria, el Estatuto, el Reglamento General de la Universidad, la Resolución R. N* 
9711-2021-UNFV de fecha 31.12.2021, y la Resolución R. N* 479-2022-CU-UNFV de 
fecha 27.06.2022; 

SE RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO. - Reconocer como DOCENTES INVESTIGADORES en la 
Universidad Nacional Federico Villarreal para el presente año académico 2023, a los 
siguientes Docentes de las diferentes Facultades de esta Casa de Estudios Superiores, 
conforme se detallan en la relación adjunta que en un (01) folio debidamente rubricado y 
sellado por el Secretario General, forma parte integrante de la presente resolución 

ARTÍCULO SEGUNDO. - El Instituto Central de Gestión de la Investigación, dictará las 
medidas necesarias para el cumplimiento de la presente Resolución. 

Regístrese, comuníquese y archívese. 

NT. 054388 
ARR 



d Universidad Nacional 

. Federico Villarreal VICERRECTORADO DE INVESTIGACION 

INSTITUTO CENTRAL DE GESTION DE LA INVESTIGACION 

Reconocimiento 
Nro | - Código Renacyt Investigador Nivel FACULTAD 2023- VRIN - 

UNFV 

1 P0048325 AGUADO LINGAN ARACELLI MONICA vil FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA R. 108-2023 
2 P0077348 ALVITEZ MORALES JUAN DANIEL v FACULTAD DE MEDICINA "HIPOLITO UNANUE" R.091-2023 
3 P0070793 ANICAMA GOMEZ JOSE CARLOS Vit FACULTAD DE PSICOLOGIA R.144-2023 
4 P0098030 ANTON DE LOS SANTOS MARCO ANTONIO V FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.137-2023 
5 P0078636 ANTON DE LOS SANTOS PEDRO JUAN v FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.138-2023 
6 P0203635 ATOCHE WONG RAQUEL LEONOR vi FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.1202023 
7 P0087572 AVILA VARGAS MACHUCA JEANNETTE GISELLE il FACULTAD DE MEDICINA "HIPOLITO UNANUE" R.136-2023 
8 P0072958 BELLO VIDAL CATALINA OLIMPIA v FACULTAD DE MEDICINA "HIPOLITO UNANUE" R.111-2023 
9 P0037822 BUENO CUADRA ROBERTO v FACULTAD DE PSICOLOGIA R. 126 -2023 
10 P0170669 CESAR MINGA JULIO it FACULTAD DE INGENIERIA GEOGRAFICA Y AMBIENTAL R.141-2023 
1 P0028066 COAYLA COAYLA ADALBERTA EDELINA v FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.113-2023 
12 P0012188 CRUZ GONZALES GLORIA ESPERANZA v FACULTAD DE TECNOLOGIA MEDICA R.115-2023 
13 P0010827 DE LA CRUZ VALDIVIANO CARLOS BACILIO FACULTAD DE PSICOLOGIA R.105-2023 
14 P0116583 ESENARRO VARGAS DORIS 1 FACULTAD DE INGENIERIA GEOGRAFICA Y AMBIENTAL R- 114-2023 
15 P0077047 ESPINOZA HERRERA EDWARD v FACULTAD DE HUMANIDADES R.105-2023 
16 P0023923 FLORES SOTELO WILLIAN SEBASTIAN vi FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.134-2023 
17 P0072107 GARCIA RUPAYA CARMEN ROSA - FACULTAD DE ODONTOLOGIA R.105-2023 
18 P0110921 GONZALES LOLI MARTHA ROCIO M FACULTAD DE DERECHO Y CIENCIA POLITICA R.091-2023 
19 P0012430 GUTIERREZ ROMAN ANA ISABEL FLOR - FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA R.105-2023 
20 0003007 JANNACONE OLIVER JOSE ALBERTO ! FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA R.117-2023 
21 P0076871 LADERA CASTAÑEDA MARYSELA IRENE 1 FACULTAD DE ODONTOLOGIA R.105-2023 
2 P0030392 LOPEZ ODAR DENNIS ROLANDO it FACULTAD DE PSICOLOGIA R.129-2023 
23 P0060910 MAURICIO VALENTIN FRANCO RAUL 1 FACULTAD DE ODONTOLOGIA R.105-2023 
24 P0078459 MAURICIO VILCHEZ CESAR RAUL 1N FACULTAD DE TECNOLOGIA MEDICA R.105-2023 
25 P0035341 MAYTA TOVALINO FRANK ROGER ';‘(:S;‘::izzr FACULTAD DE ODONTOLOGIA R.135-2023 

26 P0127111 MEDINA Y MENDOZA JULIA ELBIA vi FACULTAD DE ODONTOLOGIA R.128-2023 
27 | P0078620 | MENDOZA MURILLO PAUL ORESTES vil FACULTAD DE ODONTOLOGIA — | R 1002023 
28 P0029861 NAVARRO NAVARRO BERTHA CONSUELO - FACULTAD DE EDUCACION R.125-2023 
29 PODES6S6 ORTIZ MORAN MAFALDA MAGDALENA it FACULTAD DE PSICOLOGIA R.154-2023 
30 PODOS157 PALACIOS SANCHEZ JOSE MANUEL - FACULTAD DE EDUCACION R.105-2023 
31 0173987 RIVERA ROJAS CLAUDIA NOEMI v FACULTAD DE EDUCACION R.105-2023 
32 P0126280 RODAS CAMACHO LILIA vi FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.088-2023 
33 P0024195 ROMERO CARRION VIOLETA LEONOR v FACULTAD DE INGENIERIA INDUSTRIAL Y SISTEMAS R.099-2023 
34 P0054693 RUIZ ARIAS RAUL ALBERTO Vil FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA R.121-2023 
35 P0152876 RUIZ SALAZAR JENNY MARIA vi FACULTAD DE CIENCIAS ECONOMICAS R.127-2023 
36 POD0S161 SALAS ASENCIOS RAMSES il FACULTAD DE CIENCIAS NATURALES Y MATEMATICA R.089-2023 
37 P0078870 SALAZAR MEJIA NECKER v FACULTAD DE HUMANIDADES R.118-2023 
38 P0053416 SANCHEZ VILLAGOMEZ MARTE EULOGIO vil FACULTAD DE HUMANIDADES R.156-2023 
39 P0117860 SCIPION CASTRO RAFAEL DOUGLAS vil FACULTAD DE ODONTOLOGIA R. 146-2023 
40 P0057900 SERNAQUE AUCCAHUASI FERNANDO ANTONIO vi FACULTAD DE INGENIERIA GEOGRAFICA Y AMBIENTAL R.098-2023 
a1 P0075673 TANTALEAN DA FIENO JOSE ALBERTO JAVIER "" FACULTAD DE MEDICINA "HIPOLITO UNANUE" R.107-2023 
42 P0115930 TEMOCHE HUERTAS ABIGAIL vi FACULTAD DE MEDICINA "HIPOLITO UNANUE" R.091-2023 
43 PO116035 VEGA VENTOSILLA VIOLETA a FACULTAD DE INGENIERIA GEOGRAFICA Y AMBIENTAL R.122-2023 

Av. Oscar R. Benavides 450, Cercado de Lima 
Central telefonica: 01-748-0888 anexo 8861 - 9193 


